CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS
       Estado do Rio Grande do Norte

      CNPJ 08.587.396/0001-27

      e-mail: cmpendencias@gmail.com

                                       GABINETE DA VEREADORA

Requerimento: 19/2021

Senhor Presidente,

A Vereadora, que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem

perante Vossa Excelência, amparado pelo Regimento Interno e Pela Lei Orgânica

Municipal e demais disposições legais, solicitar à Vossa Excelência, a inclusão do

presente requerimento para apreciação, votação em plenário e, caso, aprovado seja

enviado oficio ao poder executivo municipal afim de que sejam tomadas as devidas

providencias.

REQUERENDO-LHE:

A construção de uma quadra poliesportiva, no Assentamento Marcos Freire.

JUSTIFICATIVA

Fui procurada por alguns moradores, daquele assentamento, solicitando a

referida construção onde trará maior qualidade de vida à população que terá um local

apropriado para realizar suas atividades esportivas e conduzirá a aqueles moradores

uma melhoria na saúde. Agregando benefícios à comunidade e a possibilidade de

envolver jovens e crianças em atividades esportivas e de lazer, intencionando assim

afastá-los das drogas, violência e marginalidade.

O esporte se destaca como elemento de integração social, viabilizar o
incentivo a prática esportiva criando um artifício de valorização da autoestima pessoal
de cada cidadão, incentivando-os à educação e melhoria de sua formação pessoal,
distanciando definitivamente das drogas e outros vícios que persistem ao redor de nossa
sociedade.

Gabinete da vereadora, Joseny de Oliveira Ramos Queiroz.

Pendências/RN, 31 de agosto de 2021.

               ______________________________________

                                            Joseny de Oliveira Ramos Queiroz

                                                            _ Vereadora _